subscrito apenas pelos representantes de ANTT, MT, AFD, AudRodovias e SecexConsenso (peça 82). 

III. SITUAÇÃO ATUAL DA RÉGIS BITTENCOURT 
13. A Rodovia Régis Bittencourt, por ser um importante corredor logístico de ligação da 

região Sudeste e Sul do país, tem um fluxo diário de aproximadamente 160.000 (cento e sessenta mil) 
veículos, o que a torna uma das maiores rodovias concedidas, em volume de tráfego pedagiado. 

14. Vale destacar que a Rodovia Régis Bittencourt é oriunda da década de 1960, sendo 
que, quando da sua duplicação, pouco se trouxe de correções geométricas de traçado, principalmente

[...]

km 358,96 ao  km 359,2 - PN 0,24  R$       4.178.634,01   R$  17.410.975,05  
km 360,62 ao  km 360,8 - PN 0,18  R$       3.152.050,64   R$  17.511.392,47 

Custo médio ponderado = (extensão1 * preço1) + (extensão2 * preço2) + ... + (extensão n * preço n) 
extensão total 
Custo médio ponderado = R$ 6.593.595,76 (seis milhões, quinhentos e noventa e três mil, quinhentos 
e noventa e cinco reais e setenta e seis centavos).” 

VOTO 

Trata-se de solicitação de solução consensual, de iniciativa da Agência Nacional de 

Transportes Terrestres (ANTT), destinada a repactuar e modernizar o Contrato de Concessão da 
Rodovia Régis Bittencourt, trecho da rodovia BR-116 entre Curitiba/PR e São Paulo/SP, que atravessa